
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ПДВ: ЗМІНИ В ОПОДАТКУВАННІ 

ОПЕРАЦІЙ З ПОСТАЧАННЯ 

ТЮТЮНОВИХ ВИРОБІВ У 2022 РОЦІ 

 

Офіційний вебпортал Державної податкової служби України: tax.gov.ua. 

Інформаційно-довідковий департамент  ДПС України: 0-800-501-007 . 

"Гаряча лінія" ДПС України: "Пульс": 0-800-501-007  (напрямок  «4») 

Кваліфікований надавач електронних довірчих послуг: 0-800-501-007 (напрямок «2») 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

постачання такої тютюнової продукції, але які не відносяться ні до 

категорії виробників тютюнових виробів, ні до категорії контрольованих 

суб’єктів господарювання (далі – інші суб’єкти господарювання), ні до 

імпортерів такої продукції, правила визначення бази оподаткування, 

встановлені пунктом 189.18 статті 189 Кодексу, не застосовують. 

Для операцій з постачання тютюнової продукції, що здійснюється 

такими іншими суб’єктами господарювання, з 1 січня 2022 року 

застосовується режим звільнення від оподаткування, встановлений 

пунктом 197.27 статті 197 Кодексу, незалежно від дати придбання ними 

такої продукції.  

Детальніші роз’яснення – у Листі ДПС України від 30.12.2021 № 

28723/7/99-00-21-03-02-07 «Про окремі особливості застосування 

положень Податкового кодексу України, які починаючи з 01.01.2022 

запроваджуються в оподаткуванні податком на додану вартість при 

здійсненні операцій з постачання тютюнових виробів» 

 
Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби 

України https://t.me/tax_gov_ua 
Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою 

сервісу «InfoTAX»  
 

 

 

 

 

Підготовлено до друку 

 ГУ ДПС у Тернопільській області 

січень – 2022, наклад 50 прим. 

 

Державна податкова служба України 
 

 

ГУ ДПС у Тернопільській області 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Головне управління ДПС у Тернопільській області повідомляє 

про окремі особливості застосування положень Податкового кодексу 

України, які починаючи з 01.01.2022 запроваджуються в 

оподаткуванні податком на додану вартість при здійсненні операцій з 

постачання тютюнових виробів, у зв’язку з набранням чинності Закону 

України від 30 листопада 2021 року № 1914-ІХ "Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів України 

щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень".  

Так, змінено порядок оподаткування ПДВ для операцій з 

постачання тютюнових виробів, а саме: встановлюється окремий 

порядок визначення бази оподаткування на етапі першого постачання 

таких товарів їх виробниками та на етапі першого постачання таких 

товарів суб’єктами господарювання, які пов’язані відносинами 

контролю з такими виробниками, а також запроваджується пільговий 

режим оподаткування ПДВ (звільнення) на всіх наступних етапах 

постачання таких товарів. 

Статтю 189 розділу V Кодексу доповнено пунктом 189.18, 

згідно з яким базою оподаткування для операцій з постачання на 

митній території України тютюнових виробів, тютюну та промислових 

замінників тютюну, рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах (далі – тютюнова продукція), для яких встановлені 

максимальні роздрібні ціни, є максимальна роздрібна ціна таких 

товарів без урахування податку на додану вартість. 

Згідно з визначенням, наданим підпунктом 14.1.106 пункту 14.1 

статті 14 Кодексу, максимальні роздрібні ціни – це ціни, встановлені 

на підакцизні товари (продукцію з урахуванням усіх видів податків 

(зборів). Акцизний податок з реалізованих суб'єктами господарювання 

роздрібної торгівлі підакцизних товарів не включається до 

максимальної роздрібної ціни. 

Максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари (продукцію) 

встановлюються для тютюнових виробів, тютюну, промислових 

замінників тютюну та рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах, виробниками або імпортерами товарів (продукції) шляхом 

декларування таких цін у порядку, встановленому цим Кодексом. 

Продаж суб'єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних 

товарів, на які встановлюються максимальні роздрібні ціни, не може 

здійснюватися за цінами, вищими за максимальні роздрібні ціни, 

збільшені на суму акцизного податку з роздрібної торгівлі підакцизних 

товарів. 

Пунктом 197.27 статті 197 Кодексу визначено, що звільняються 

від оподаткування операції з постачання на митній території України 

тютюнової продукції, для якої встановлені максимальні роздрібні ціни, 

крім операцій: а) з першого постачання таких товарів їх виробниками; 

б) з першого постачання таких товарів суб'єктами господарювання, які 

пов'язані відносинами контролю з виробниками у розумінні Закону 

України "Про захист економічної конкуренції". Перелік суб'єктів 

господарювання, пов'язаних відносинами контролю з виробниками, 

затверджується Кабінетом Міністрів України за поданням 

центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну політику економічного, соціального розвитку і 

торгівлі; в) із ввезення таких товарів на митну територію України та їх 

першого постачання імпортером на митній території України. 

Отже, встановлений пунктом 189.18 порядок визначення бази 

оподаткування застосовується виключно трьома категоріями 

платників: – суб’єктами господарювання – виробниками тютюнової 

продукції; – суб’єктами господарювання,  які пов’язані відносинами 

контролю з виробниками у розумінні Закону України "Про захист 

економічної конкуренції". Перелік контрольованих суб’єктів 

господарювання затверджується Кабінетом Міністрів України; –

 імпортерами тютюнової продукції. 

З огляду на викладене, для цілей застосування пункту 189.18 

статті 189 Кодексу, для тютюнової продукції, для якої встановлені 

МРЦ, які повинні наноситись на споживчу упаковку, а також для 

тютюнової продукції, на споживчу упаковку якої тимчасово до 31 

грудня 2023 року може не наноситися МРЦ, платники податку, що 

відносяться до таких категорій (виробники та контрольовані суб’єкти 

господарювання) для визначення бази оподаткування ПДВ мають 

використовувати МРЦ, які були встановлені станом на дату 

виготовлення такої продукції (в тому числі і до 1 січня 2022 року), 

незалежно від дати постачання такої продукції. 

База оподаткування для операцій з постачання тютюнової 

продукції, для якої встановлені МРЦ,  визначається виходячи з МРЦ, 

задекларованих на дату виготовлення такої продукції, незалежно від 

того, чи була зазначена така МРЦ на споживчій упаковці чи ні на дату 

виготовлення такої продукції. 

Суб’єкти господарювання, які здійснюють операції з 


